18. Liberavit me Dominus ab omni opere malo, et salvum faciet in regnum suum coeleste; cui gloria in seculum seculorum. Amen.

19. Saluta Priscam et Aquilam, et Onesiphori domum.

20. Erastus remansit Corinthi. Trophimum autem reliqui infirmum Mileti.

21. Festina ante hiemem venire. Salutant te Eubulus, et Pudens, et Linus, et Claudia, et fratres omnes.

22. Dominus Jesus Christus cum spiritu tuo. Gratia vobiscom. Amen

ANALYSIS.

4º Timotheum obtestatur ad assiduum omnium pastoralium functionionum adimplezionem, ut præveniant tempora mala, brevi futura, in quibus ipsi Christiani, ob morum corruptelam et mentis pruriginem, à veritate suas avertierint aures, ad fabulas declinabunt, v. 1, 2, 3, 4, 5.

5º Mortem sibi instare prædictit; ut autem Timotheum de eis soletur, simili et ad sui imitationem excipiatur.

PARAPHRASIS.

1. Obtestor te coram Deo Patre, et Jesu Christo Filio ejus, qui potestate à Patre accepti, judicabit omnes, tum eos quos in tempore judicii reperiet vivos; tum eos qui fuerint premortui; omnes judicabit, inquam, cum apparerit in gloria et majestate, ut mundi monarcha.

2. Te obtestor igitur ut practices verbum Dei, huiusque operi instes cum sedulitate, tempestivè, inten-

tempestivè, docendo, arguendo, obsecrando, increpando; idque omne cum omnino patienti, et doctrinâ saud.

3. Non sine causâ te sic adjuro, charissime fili; etenim tempus brevi futurum inspicio, in quo fideles ijsi sanam Evangelii doctrinam non ferent; sed velut omnis grave et importanter reficiunt; et juxta corrupta cordis sui desideria adscendent sibi et multiplicabunt

5. Mais pour vous, veillez continuellement, souffrez constamment toutes sortes de travaux; faites la charge d'un évangéliste, remplissez tous les devoirs de votre ministère. Soyez sobre.

6. Car pour moi, je suis comme une victime qui a déjà reçu l'aspercion pour être sacrifiée; et le temps de ma mort s'approche.

7. J'ai bien combattu, j'ai achevé ma course; j'ai gardé la foi.

8. Au reste, la couronne de justice n'est réservée, au Seigneur, comme un juste juge, me rendra en ce grand jour; et non seulement à moi, mais encore à tous ceux qui aiment son avènement. Hâtez-vous de venir me trouver au plus tôt;

9. Car Dénas m'a abandonné, s'étant laissé emporter à l'amour du siècle; et il s'en est allé à Thessalonique;

10. Crescent en Galatie; Tite en Dalmatie.

11. Luc est seul avec moi. Prenez Marc avec vous et l'amenez, car il peut beaucoup me servir pour le ministère de l'Evangile.

12. J'ai aussi envoyé Tychicus à Ephèse.

13. Apportez-moi en venant le manteau que j'ai laissé à Troade chez Carpue, et mes livres, et surtout mes papiers.

14. Alexandre, l'ouvrier en cuivre, m'a fait beaucon de mal; le Seigneur lui rendra selon ses œuvres.

15. Gardez vous de lui, parce qu'il a fortement combattu la doctrine que nous enseignons.

16. La première fois que j'ai défié ma cause, personne ne m'a assisté; mais tous m'ont abandonné. Je prie Dieu de ne le leur point imputer.

17. Mais le Seigneur m'a assisté et m'a fortifié, afin que j'achevassse la prædication de l'Evangile, et que toutes les nations l'entendissent: et j'ai été délivré de la gueule de lion.

18. Le Seigneur me délivrera de toute action mauvaise, et me sauverai, me conduira dans son royaume céleste. A lui soit gloire dans les siècles des siècles. Amen.

19. Saluez Prisque et Aquilas, et la famille d'Onésiphore.

20. Erastus est demeuré à Corinthe. J'ai laissé Trophime malade à Mileti.

21. Hâtez-vous de venir avant l'hiver. Eubule, Pudent, Lin, Claudio, et tous les frères vous sauvent.

22. Que le Seigneur Jésus-Christ soit avec votre esprit. La grâce soit avec vous. Amen.

magistros suis placitis benevolos; idque quia ipsi pruriunt auribus, seu quia nova, placenta et mollia eu-
piunt audire.

4. Hinc aures avertent ab evangeliâ veritate, ad fabulas autem convertent.

5. Ut his imminentibus malis tu te opponas, vigila continuè, labora assiduè, malaque patere; fac quod officium est evangeliste, ministerium tuum fidelier adimplere, nihilque omite; propterea sobrius esto.

6. Eo instantius tu debes officio incurvare, quod brevi nullum à me auxilium habebis; ego enim jam preparor ad mortem ut victimâ, instaque mortis mes tempus.

7. Si amas, non propterea morebis; sed conga-
delis; quippe præclarum pro Christi filie certamen
certavi, cursum felicitate consummavi, fidem servavi.

8. De extero à Deo reposita est et asservatur mihi jam penè victori corona quam justè merui, et quam Dominus Jesus Christus, ut justus Judge, mihi reddet in illâ die; et mihi non solidum, sed et omnis qui diligunt et optant gloriosum illius adventum.

9. Festina ad me citò venire Romam; Domus enim reliquit; et amore seculi vicius, abiit Thessalonicanum.

10. Crescens à me missus abiit in Galatiam seu Galia; Titus in Dalmatiam.

11. Lucas solus mecum manet; Marecum Joannem assume, et adduc ad me; est enim mihi in Evangelii ministerium utilis.

12. Tychicum misi Ephesum, ut tuas supplet vices.
13. Pallium quod Troade, apud Carpum reliqui,

COMMENTARIA.

VERS. 1. — TESTIFICOR... In fine praecedentis capituli indicavit quatuor præcipuas episcopalis officii partes, ad quas ritè peragendas sacram Scripturam asseraverit utilim esse. Nunc majori qui potest officiatur Timotheum hortatur ad has omnes muneras sui partes perfectè complendas. Et propterea tremendo cum juramento obtestatur. Testificor, id est, rogo, obtestor et adjuro te, coram Deo, Patre scilicet; Deus enim hic sumitur personaliter, ut patet ex eo quod additur:

Et IESU CHRISTO, FILIO ILLI, id est, coram testibus eò magis à te reverendis et metuendis, quod tuus vel fideliatus vel negligenter iudicari erunt et vindicari; quippe

Qui JUDICATORUS EST, id est, qui Jesus Christus, protestate sibi à Patre traditi, omnes judicabit mortales, sive vivos, id est, eos qui tempore judicii reperientur vivi; qui tamen ante judicium mortem subiungit, vita statim restituendi; vide primam ad Thess., cap. 4, v. 15 et 16; sive mortuos, id est, eos qui premortui reperientur quidem, sed qui tunc fient redivivi. Vide ibidem.

PER ADVENTUM EIUS ET REGNUM EIUS; Grec.: Σε-

VERS. 1. — Testificor coram Deo et Jesu Christo, etc. Vices intelligit ad literam, homines scilicet qui in di-

cundum apparitionem ipsius et regnum ejus; Syr.: In revelatione regni sui; D. Chrysostomus: In adventu sue, qui erit cum gloria et regno. Id est, qui judicabit omnes prorsus homines, cum apparerit in gloria et majestate sua, tanquam totius mundi monarca.

Observatio litteralis et moralis.

Hac ergo verba: Per adventum ejus..., non significat quid D. Paulus Timotheum adjuret per adventum Christi; dixisset enim Graec. διά, non ρωμ. Sed indicant tempus et modum quo Christus Dominus iudicaturus est orbe; et discrimen insinuant quid futurum est inter secundum et primum adventum ejus. Non ita veniet, ut antea venit in humilitate, sed in gloria et regno, D. Chrysostomus. Equilenum Christus Dominus nunc est in situ et gloria Patris; sed divina ejus gloria nondum omnibus apparuit. Nunc quidem regnat in celo, sed etiam imperio subduntur in terra, non omnes obedient Evangelio. At tunc cum iudicaturus veniet, omnibus apparebit in gloria Dei, et in omnibus et super omnes regnabit, ut Rex universi. Omnes tunc subjiciuntur ei, vel liberè, vel invicti.

judicari invenientur vivi; mortuos, qui ante illum diem

Adoro te, Christe, in sinu Patris latenter, teque
Patris splendore agnoscō.

Adoro te, Christe, Rex mundi, meque volens et lu-
bens tua subdō ditioni, Judicem te credo, te spero, te
exopto venturum, non in mē confusis justitiae; multus
enī ante te justificabut homo, sed in tua unicē con-
fusis misericordia. O Jesu misericors! O Jesu Salvator
mundi! qui venisti peccatores salvos facere, salva me
miserrimum peccatorum, sed te confidentem et in te
confidentem. In te, Domine, speravi, non confundar
in aeternū.

VERS. 2. — PRÆBICA VERBUM...; obtestor, inquam,
te, primō, ut prædictes verbum Dei, et cum sedulitate
instes veritatis evangelicas prædicationi, tempestive,
intempestive, id est, quoque tempore et loco.
Nullum habeas tempus definitum, sed semper ubi
tempus sit. Chrysostomus idem dicit de loco, in ecclesiā,
in carcere, in catena, ad mortem proprā,
prædicta, veritatem doce. Secundū, ut argua, argue,
cū videris illi fieri debere, ait Theophylactus, id
est, ubi videbas falsos doctores veritatem suis erroribus
impugnantes; tales, inquam, argumentis convince
falsitatem. Tertiū, ut incipes et corrigas, INCREPAS
depravatos peccatorum mores, eisque, si necesse sit,
poenam et supplicium imponas, ut a peccato abstrahas,
sanctitati christiana restitus. Quartū, ut obse-
cres seu horteris omnes ad vitę saeculoniam, obsecra.
Ecce quatuor præcipuis episcopaliū officiū partes, erga
diversos homines, exercendas. At quia erga eundem
hominem, pro vario ipsius statu, et pro varia eius
necessitate debent etiam exerceri, hinc optimè potest
intelligi quid Timotheum et episcopos adjerit Apostolus ut Dei verbum unicūque pro suo statu et necessitate
accommodet, eundem modō docendo, modō
argundo, modō increpando, modō obsecrando; idque
verbū ex sacra Scriptura deducis.

Episcopi sunt animarum medici; sicut ergo medici
omnis generis remedii, ad corporum sanitatem, nunc
leibus pharmaci, nunc acribus utatur, ita episcopi
et quilibet animarum medicus, nunc blandis,
nunc asperis verbis, ex Scripturā desumptis, uti de-
bet, ad suos sanandos agrotos. Docet ergo, arguat,
increpet, obsecret.

Hic ordo servatur in Graeco, et respondet
v. 16, cap. 3, hæcque notant Patres Graeci, D. Chrysostomus,
Theophylactus, quid per lena finendum
sit. Noster interpres transposuit, dicens: Obsecra,
increpet, fortè ut indicaret clarissim affectuum alternationem
huius ab Apostolo preceptam.

IN OMNI PATIENTIA... Hoc prædictis omnibus con-
junge, ait Theophylactus, sive docetas, sive argutas, etc.
Patientia tibi necessaria est, non quoquecumque, sed
omnis, id est, omnimoda, et quam omnibus modis de-
monstres, verbis, operibus, habitu;

VERS. 2. — PRÆBICA VERBUM, insta (prædicationi)
opportū, importū, id est, tempestive et intem-
pestive; argue, obsecra, etc. Argue, id est, argumenis
convince. Argue cœquales, obsecra seniores, increpet

Et nocturna, quā solidē doceas ignarus, arguas er-
rantem, et eum errasse convincas, eique viam veri-
tatis ostendas; ratione duci volunt homines.

Observationes morales.

Quot in his duobus versibus à Spiritu sancto dan-
tur nobis Christi ministris documenta!

1º Hac de verbo Dei prædicando obtestatio tremen-
da docet omnes episcopos quid Evangeliū predicatione
sit præcipuum episcopi munus, cui sedulū et assid-
uo debet incumbere, et de ejus omissione rationem
Christo Domino, summo omnium Judicii, redditurus
est. Hoe etiam docet cone. Trident., sess. 5, cap. 2,
et sess. 24, c. de Reform., 4; hinc Theophylactus
episcopus, episcoporum nomine hic exclamat: *Terror
concupiscentiarum, qui non predicanus.*

2º Hæc eadem gravis admodum et seria nimis ab-
juratio, omnem præcessus Coristri sacerdotem, confessari-
um, concionatorem et parochum debet exercefacere,
ut supra se reflectens, advertat an Deo fideliter
in sua statu serviat, et cum diligenter et instantiā
hinc prescriptū, an vero sit operarius dolosus, negligens,
infidelis. Quis sub tantā testificatione segnis
esse audeat? ait D. Augustinus, lib. 1 contra Cres-
centium, cap. 6, citatus a Cornelio à Lapeide.

Eheu! vereor ne nobis potiori jure dicatur quod
de sui temporis sacerdotibus dixit D. Gregorius papa,
hom. 17 in Evang.: Ecce mundus totus sacerdotibus
plenus est, sed tam in messe Del rarus valde inver-
niter operator, quia officium quidem sacerdotiale sus-
cipimus, sed opus officii non implimus.

3º Ex officiorum et affectuum alternatione in verbis
apostolicis expressi, et Christi ministro præcepta:
*Pridica, iusta, argue, obsecra, discat, omnia animarum minister quid omnibus debeat uti remediis, ad illarum salutem; nunc docere, nunc arguere, nunc
increpare, nunc obsecrare.* Medicum se recordetur;
sanare ergo querat, non placere. Nunc ergo lenibus,
nunc acribus utatur remedii. Lenibus tamen acria
semper ita temperet, ut lenitas superet, sicut in Deo
misericordia superexaltat judicium. Reprehensor per
se intolerabilis est, nisi habeat admittam obsecrationem;
sicut in chirurgia sectio, licet salutaris sit,
pharmaco suavi indiget consolari, D. Chrysostomus.

4º Ex ultimis verbis idem animarum minister di-
scat duas sibi doles perpetuā necessarias esse. Patien-
tia, sen, ut aiunt Graec. et Syr., longanimitas, non
quaritib, sed omnis, seu omnimoda; in verbis, in
operibus, in toto habitu. Itaque nunquam irascatur
cive tarditati, sive duriet, sive ulli molestia, inq. et
rebellioni peccatoris; sed amans et dolens, et magis
quam ille ipse lugens, omnia toleret, infirmo suo
compatit. *Doctrina pariter omnis, sed ex sacra
Scripturā desumpta, quā pro vario statu doceat, argu-
at, etc. Sacra ergo Scripturā studio totus incumbat.*

juniores, cum omni patientia, cum doctrinā, quā sci-
licet solidē alium errasse doceas, eique viam veritatis
ostendas.

5º Ex conjunctione patientie cum doctrinā et do-
ctrinā cum patientiā discat quid semper pati debet,
semper et docere, seu semper cum patientiā docere.
Nec faciat ergo docendi finem, nec ponat ullus sua
patientia limites, sicut nec divina misericordia; sed
infinita Dei misericordia innixus, faciat quod sum
est, doceat, arguat, obsecret, increpet..., donec veniat
tempus, tempus miserandi ejus; si fortè Deus det illis
temporibus ad cognoscendum veritatem, etc., cap. 2,
v. 25.

VERS. 5. — ERIT ENIM TEMPUS..., quasi diceret :
Non sine causa, charissime fili, te sic adjuro, ut tuo
sequitur incumbens officio; etenim tempus brevi futu-
rum inspicio,

CUM SANAM DOCTRINAM, id est, in quo homines chris-
tiani evangelico doctrinam, que sola sana est, sa-
nitatem et sanctitudinem anima conferens, amplius non
fert, sed cum velut onus sibi grave et importabile
rejecit ab humeris suis.

SED AD SUA DISIDERIA... Hinc evangelicis non con-
tentis doctoribus, temerari et sine delectu, juxta corrupta
cordis sui desideria, seu, ut suis pravis satisfacient
concupiscentias,

COACERVANT SIMI MAGISTROS, adscendent sibi et
multiplicabunt magistros suis placentis benevolos, et
qui suis utilitatis viriles.

PRUDENTES, ~~conscientes~~, in nominativo; quasi diceret : Tales sibi magistros eligerent, quia ipsi prurient,
aribus, id est, nova, placentia, mollia cupiunt audire.
Quærunt assententes quilibet blanditor, qui
qua sua ipsorum aures leniter scalpant, non vero qui
veritate et terrore gemitus radunt.

VERS. 6. — ET A VERITATE QUIDAM... Hinc aures
avertent ab Evangelii veritate, quod nulli asseverant.

AD FABULAS AUTEM..., ab fabulis autem Iudaicas
aut hereticorum convertent incanā curiositate. Ad-
verte quomodo pruritis aurium, curiositas mentis,
aures spiritualiter fornicantes (ut ait D. August.,
tract. 94 in Joan.) avertunt animam à veritate, con-
vertunt ad vanitatem, fidem destruant, Christianis-
mum evertunt. In quo Christianis hoc complectunt
est! Hinc heretici, hinc et impii, qui divinis fideli ve-
ritatibus, per tota sceleris et per tot motiva, factis evi-

VERS. 5. — ERIT ETIAM TEMPUS, etc.: q. d.: Hi homi-
nes desideriis vanis et carnalibus pleni, eo quod prurient
auribus, id est, eō quod ament audire novas,
curiosas, mollias, voluptuosas, hinc prorunt sibi ma-
gistros, qui sibi ei usus suis addiscinduntur.

Vers. 4. — ET A VERITATE QUIDAM QUIDAM aver-
tent, etc., id est, ab integrante sane doctrinam, quae
voluptates et carnalia desideria castigat, aures aver-
tent. Ad fabulas autem audiendas, insanā quidam
curiositate seco convertent. Fabulas intelligi judeicas,
et fabulas hereticorum, ut Simonis Magi atque alio-
rum ejusdem farinas.

Vers. 5. — TU VERO VIGILA, IN OMNIBUS LABORIS.

Adversus hanc vigila in omnibus.

Opus sic evangelista. Evangelista est evangelizare
verbum Dei, tum vocem, tum vitam sanctam, inquit An-
selmus,

MINISTERIUM TUUM IMPLE. In munere ac ministerio

denter credibilibus, credere detrectantes, vanis ho-
minum somniis et deliriis assensum praebent. Sicut
itaque ex auditu simplici, verbum fidei et Christianis-
mū, ita ex auditu curioso, pruriente, destructio-
nali, eversio Christianismi. Hinc non minus affec-
tuosè de auribus Deum deprecari debemus quin de
oculis orabat Propheta Regius : *Averte aures meas,
ne audiant vanitatem; in via tua vivificare me; statue
super tuo eloquio tuum.*

VERS. 5. — TU VERO VIGILA, IN OMNIBUS LABORIS...
Graec., Syr., D. Chrysostomus, Theophylactus, jun-
gunt: *Vigila in omnibus, decide mala patere;* quasi
diceret: Ut hinc imminent malo, tu te, quantum potes,
opponas, vigila ubique, seu continuè labora,
malū sustine, nullis absterret periculis aut malis.
Fas quod est Evangelista, omnes ministeriū tui partes
ad fidelierē execuere, nihil neglige. Vix ministerio offici
sui partes tantum aliquas facient! Ob adimplatas
laudatur ab hominibus; ob omisssas damnatur a Deo.
Itaque impie, nihil omittit.

SORBUS esto; hoc non est nunc in Graeco nec in
Syro, nec legerunt D. Chrysostomus, Theodoretus,
Theophylactus. Ille putauit irreipisse ex variis trans-
lationib; vocis Graec., *viga*, que ambigua est et si-
gnificat aquę, tu vigila, ac sobrias esto. Nihilominus
P. Amelote citat manuscripta conformia interpreti
nostru. Sensus itaque est: Vigilabilis, etc., si sobrias
et pacies furoris. Cognata sunt enim sobrium esse et
pacies furoris.

VERS. 6. — EGO ENIM IAM DELIBOR... Assignat ratio-
nem ob quam Timotheum suo ministerio fidelierē admin-
plendo debet instare: nimurū imminent mors mea,
hincque brevi non habebis auxilium à me. Libamen
itaque hic consideratur ut preparatio ad immola-
nem; quasi diceret: Aspergo vino, preparo ad
mortem, ut victimā janam immolanda; instatque
mortis mea tempus, in quā solvetur anima à corpore,
seu, ut ait Syrus, *tempus quo dissolvar*. Hac verba
Pauli sunt exultantis ad presentiam mortis, et ad
coronam anhelantis, ait D. Augustinus in ps. 52. Qui
quando verè crucifixus est, exultat exiturus è mundo;
que ad ejus gloriam consummari; qui super terram
quasi perigrinus et exul virit, exultat in patriam re-

tuo ita versare, ut nihil omittas corrum que à bono et
fideli ministerio Evangelii jure existimantur.

Sobrias esto. Hoc loco magis congruit verbum *vigila*,
quod proprium est episcopi et pastoris.

Vers. 6. — EGO ENIM IAM DELIBOR, etc., instat, id est,
magis ac magis appropriat. Delibor, id est, proli-
bitudo offerat et immolar, sanguinem meum, quasi li-
bamen Deo profundo, consecro et sacrificio per marty-
rium. Tempus resolutionis vocat tempus mortis. Mors
enī non est interius, sed resolutionis hominis, qua
scilicet corpus terra quasi matr. anima Deo quasi
patr. redditur, qui in resurrectione illa conjungit, et
in eternum colligat ac glorificabit. Cyprianus legit:

Tempus assumptionis mea instat. Sunt haec verba
Pauli, inquit August., exultantis magis ad mortis pra-
sentiam, et ad coronam anhelantis, quam timentis et
seipsum cruciantis.

verti, et ad Deum, principium, finem, centrumque suum redire in eo sine fine quieturus.

VERS. 7. — **BONUM CERTAMEN CERTAVI...** Videatur hic Paulus de testamento cogitare, et Timotheo, tanquam filio charissimo, gloriam suam reliquere in memoriam, ait D. Chrysostomus, **Bonum certamen...** Quia ergo hic de mortis sue vicinio nuntius poterat magnum Timotheum mox afferre, hinc statim solatur eum Paulus, addens quod ad coronas percipiendas abeat sicque, si amat, congaudere debet, non tristari. Similiter et Timotheum exigit ad fideliter pugnandum, ut ipse quoque coronam percipiat. **Bonum, Grac, pulchrum,** id est, illustrem et gloriosum, pro Christi fide promulgandis, ejusque Evangelio ubique prasdicando, agonen agoniavz. Scis quot et quantos hujus rei gratia labores et arumnas subiui; spero quod immensum meum martyrium me victorem efficiet, et corona donabit. Alludit ad Olympicos agones, ubi certabant pugiles, et victor corona donabatur.

CURSUS CONSUMMARI, jamque ferè metam tango. Alludit ad stadium, in quo stadiodromi currendo certabant, et victor bravum reportabat. Suas ergo peregrinationes per terras, per maria, Evangelii causas susceptas, cursus in stadio comparat.

FIDEM SERVATI id est, Imperatori meo, Domino meo, Deo meo fidelis. Vitan et ministerium sum comparat militie: Benè certavi, legitime eucurri, fidelis fui; itaque congaude mecum, et tu fas simili: pugna fortiter, curre alaceri, fidelis esto.

Observatio moralis.

O felicem terque felicem illum qui in fine vita eum D. Paulo verè potest dicere: **Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi!** Vita christiana agon est, in quo, sicut athleta, suscipimus contra diabolum, mundum et carnem luctari; idec uncti sumus in baptismis. Vita nostra stadium est, in quo, per hujus vite labores, arumnas et passiones omnes, ad felicem aeternitatem metana percurrimus. Idec terrenorum affectu renuntiavimus in baptismis, ut expediti curramus alaceri. Vita nostra militia est, in qua Christo Imperatori nomen dedimus, virtus continuè impugnatur, vitam secundum ejus Evangelium doctrii. Hoc per Sacramenta verba, coram hominibus, angelis et Deo iuravimus. Omnitudo itaque Christianorum est luctari, curre, fidem servare. Felicem, inquam, illum, qui benè certavit! mors illi vitori, triumphus erit. Felicem illum qui ala-

VERS. 7. — **Bonum certamen certavi,** quo pro fide Christi divulganda plurimos labores et afflictiones superavi. **Cursus consummavi,** non cursum vite, sed certaminis, qualis scilicet est orum qui in stadio currunt. Ita eucurri Paulus, quasi ignea alas habet, et quibus mundum, mortes, insidias, arumnas, et omnia Evangelii impedimenta pervolaret, sit Chrysostomus. **Cursus** ergo hic Pauli progressum ejusdem in virtutibus, tum in laboribus, tum denique et peregrinationes ejus per terras et maria ad Evangelium totu' orbe propagandum significat.

Fidem servavi. Fidem intelligit eam quam minister

criter eucurcerit! mors erit illi requies et felicitas aeterna. Felicem illum qui Christo Imperatori fidelis fuerit! Christus ipse erit illi corona, et gloria nunquam marescibilis.

VERS. 8. — **In reliquo reposita est...** Pergit incepta metaphorā: ut athleta certavi et vici; ut stadiodromus eucurri et metam tango. Utrunque autem fideliter et legitime: stenim qui certat in agone, non coronabitur, nisi legitime certaverit, c. 2, v. 5. Vel tantum miles imperatori meo fidelis fui. In reliquo, id est, quod restat, quod reliquum est, de extero. Ab agone, Deo scilicet, **reposita est**, et asservatur mihi, jam penè victori, **corona, bravium, premium,** id est, vita aeterna.

CORONA, INQUAM, JUSTITIA; quam justè merui in luciā, in studio, in militiā christiana.

ET QUAM DOMINUS MEUS JESUS CHRISTUS, UT IUSTUS JUDEX, MIHI REDET (asservat enim eam) IN DIE ILLA, vel meæ resolutionis brevi futuræ, vel in die extremi iudicij.

NON SOLUM AUTEM MIHI... Excitat Timotheum et omnes Christianos et presertim episcopos ad pugnam, ad cursum, ad fidelitatem, sub spem premiū communis; quasi diceret: In agone, in studio omnes quidem currunt et pugnant; sed unus tantum occipit bravum. Non ita de agone et studio christiano; omnes possunt coronam mereri. Sic ergo currite ut comprehendatis; non enim mihi soli Christus asservat et reddet coronam, sed etiam illi omnibus qui diligunt et optant gloriosum ejus adventum, et qui se ad illum per vita sanctitudinem studiosi comparant.

Observationes litterales.

Singula verba vim habent: **Reposita est mihi,** non apparet quidem, sed apud Deum **reposita est**, et fideliter asservatur, **corona justitia;** quam merui, quia benè certavi, benè eucurri, etc. **Eterna vita et merces est,** quia datur pro meritis, et gratia est, quia haec ipsa merita sunt Dei dona; nec enim legitime certare posset homo, nisi Dei gratia adjutus; nec ad coronam pervenire, nisi lapsus et errata certando commissa Deus condonaret misericorditer. Itaque **corona est justitia;** quia debita; hinc addit, **quam reddet,** non quam dabit et **iustus Iudex;** et corona est misericordia, quia per Dei gratiam merita, et quia ipsa omnem laborem coronam exedit infinitus. **In die illa.** Et quidem datur justitiae corona in iudicio particulari, quod fit in instanti mortis; sed plena erit et consummata in die iudicii universalis: dabitur

ae dispensator domino suo debet, id est, fidelitatem. Commisum erat ei munus evangelicae predicationis in gentibus; de eo fideliter et perseveranter, inter tot adversitates administrato, gloribatur dicens: **Fidem servavi,** q. d.: Fidelis fui athleta, perseverans, alia crux in contenta hac pugna et cursu ad finem usque via.

VERS. 8. — **In reliquo reposita est mihi corona justitia.** Premium certaminis feliciter absoluti vocat coronam. Corona certaminis, premium laboris. Coronam intelligit vitam aeternam, id est, eam quam laboris Apostolus **vita coronam appellat**, cap. 1. **Corona**

enim et corpori et animæ publicè, coram angelis et hominibus. **Non solam mihi...**, non D. Paulo tantum, non viris tantum heroicis et apostolicis, sed et omnibus Christianis qui in suo statu benè certaverint, benè eucurserint, et fideles fuerint; **reposita est et asservatur apud Deum corona justitia.**

Observatio moralis.

Quidquid ergo fuerit hactenus de præterito nostro agone et cursu, militiæ nostrâ, hec immarescibilis et aeterna corona: **repositio et asservatio non excut et reaccendat** ad nos perfecti admplianda mentis. Cortemus, curramus, fideles simus; certus luctantes fortiter contra diabolum, ejusque causam insidias; contra mundum, ejusque pompas et vanitatis spernamus; contra carnem, ejusque seculares illecebras mortificatione vineam; curramus alaceri, de oriente quo pondus, et circumstant nos peccatum, per patientiam curramus ad propositam nobis aeterna beatitudinem metam. Fideles simus Christo, Imperatori nostro, et ut vari Christiani, vitam ducamus Evangelio Christi conformem.

Ut hæc omnia præstent alaceri Christum Jesum apicianum Agonem nostrum, Brabeutam nostrum, Imperatorem nostrum, nostræ fidei et religiosi Autorem et Consummatorem. Fecit, docuit, passus est, crucecum prætulit gaudio. Nunc autem *ad dexteram mejusdicti* habens in capite diademata multa. Unum sibi, cetera nobis servat. Habens vestem aspergam sanguine, ut indicet nobis quâ via ingressus sit in gloriam, et quâ via nobis illuc sit intrandum; quasi dicas haec vestis erubenda: *Oportuit pati Christum, etc.*; si optaret pati Christianum, etc. Hinc vires, animus et solutus haurianus. Domine Jesu, Rex regum, Domine dominantium, Verbum Dei, qui totus verbum es, in quo omnia verbum, omnia loquuntur, et qui vestitus ueste asperga sanguine, vocaris speciatim Verbum Dei, da mihi audire vocem sanguinis tui; da mihi per hunc sanguinem tuum te sequi, te imitari, per crucem, per paten-

justitie, id est, justa, quam justè merui, queque justè judicis sententia milii adjictebitur. Chrysostomus, Fulgenzii dicunt, Deum debitorum nobis fieri dum bona operantur. Deus soli operari dñrum promissum, quasi pretium diurni laboris. Hanc coronam sibi **repositam** dicit Paulus, non alibi quam apud Deum, quia à Deo sibi reddendam certissime expectabat. *Justi in perpetuam uestem, et apud Dominum est merces eorum.* Sap. 5. In Scriptura vita aeterna aliquando merces, aliquando gratia vocatur. Merces, quia datur pro meritis bonorum operum, gratia, quoniam haec ipsa merita sunt Dei dona.

Quam reddet mihi Dominus in illa die justis portet. Non dixit debit, sed **reddet**, veluti debitum quoddam et creditum, sive depositum, quod jure reddendum sit. **Iustus iudex.** Ille iustitia Christi judicis in eo constitut quod reddidit, sit unicuique secundum opera sua, Matth. 6. Est enim Catholicorum doctrina, tantum ergo nos esse Dei benitatem, ut nostra velit esse merita, quia sunt ipsius dona; et pro his quae ipse largitus est, aeterna uestra sit donatiorum; ut habeat decretales epistola Coletini pontificis ad episcopos Gallie, cap. 12. Unde et à concilio Trident. verba repetitur, sess. 6, cap. 16.

VERS. 9. — **Demas enim me reliqui, diligens hoc secutum,** id est, hujus vita commodorum amore datus, ita ut tom Pauli quam Evangelii curam privatis comodiis postponeret; ubi tamen non est significatum quod à fide Christi defecit. Imò postea ad eum reverus, iterum sese illi adjutorem exhibuit. Quod manifestè probant epistole posterius scripta ad Colossos et ad Philemonem, in quibus Demas inter salutantes nominatur, et ita quidem, ut in altera communetur adjutoribus Pauli. Cui sententia subscrif-

Romam. Cupiebat, antequam excederet è vita, plurima illi commendare, ait D. Chrysostomus.

DEMUS ENIM DERELIQUIT ME, DILIGENS HOC SECULUM, id est, quietem et requiem amans, et esse in tuto absque periculo; maluit domi delicias frui quam meum arumnas pati, præsentiaque ferre pericula. Si frangantur cedri, quid de arundinibus? Si vici apostoli caduci vici amore seculi, quis erit securus? Nec apostoli Pauli societas, nec exempla, nec miracula hunc à lapsis præserverbant; semper et ubique aziendi periculum. Quia stat ergo, videat ne cadat.

VERS. 10. — CRESCENTES IN GALATIAM, suppeditabit, sed à me missus, ad predicandum Evangelium. Galatia nomen fuit ambiguum; sic enim Gallia vocata fuit à Græcis. Unde Theodoreus ait: Gallias sicut appellavit, ita enim appellabant antiquitatis; et Asia pars à Gallis antiquitas habita, Galatia fuit dicta: hinc Epistola ad Galatas. S. Epiphanius in sui temporis codicibus, Galliam legisse nos docet, heres. 51. Quia et vetus fuit hanc à re fama; putatur enim quod Crescens heret episcopus Moguntinus. Vide Emmanuelis S. qui citat multos.

VERS. 11. — LUCAS EST MECUM SOLUS. Ratio urgens Timotheum ut veniat cito.

MARCUS ASSUME..., Marcus, scilicet Joannem, consobrinum Barnabe, de quo Act. 12 et 15. Profuit ei Pauli severitas.

EST ENIM MIHI UTILIS IN MINISTERIUM, Evangelii. Autem fit Demas, Paulumque deserit; resumitur Marcus aliquando repulsus, et Paulo fit utilis ad Evangelii ministerium. Qui occidit, non despecti; qui stat, non prasumat.

VERS. 12. — TYPICUM AUTEM MIHI EPHESIUS..., ut tuas supplet vice, dum tu, o Timothee, hic meum eris. Tanta erat D. Pauli pro Ecclesiis sollicitudo!

VERS. 13. — PENULIMA... Syr., mecum librorum. D. Chrysostomus pallium hic penulim dicit. Alii loculos putant, in quibus libri condebeat. Communiter

etiam Hieronymus in fine commentarii Epist. ad Philemonem.

Et ab aliis Thessalonican, sive ut rebus suis privatis illi vacaret, sive ut poculi abscesset à periculo. Ac forte Thessalonica erat illi patria.

Vers. 10. — Crescens in Galatiam, suppetabit missus à me, ad predicandum ibi Evangelium. Galatianum, non Gallianum hic in illo. Cum secundum filium Martyrologiorum, Crescens à Paulo in Galatianum missus, que est Asia Minoris regio, transiit inde fecerit in Gallias, ad rursus ad Galatas reversus, quibus specialiter datum erat episcopus, tandem apud eos martyrio vitam finierit, etc.

Titus in Dalmatiam. Haec regio est Illyricum.

Vers. 11. — Lucas est mecum solus. Hunc apostoli Pauli sectatorem, et omnis eius peregrinationem individuum comitem appellat Hieronymus in Catalogo.

Marcus assumpit et adduc tecum. Loquitur de Joanne consobrino Barnabe, cui cognomen erat Marcus, sicut Act. 12 et 15 dicitur.

Est enim mihi utilis in ministerium, Evangelium scilicet, ut hic alibi praædictet. Hic Marcus timore periculorum et laborum deseruerat Paulum peregrini-

penula putatur pallium, seu vestis extima ad pluviam et frigus arcendum.

QUAM RELIQUI TROADE APUD CARPUM. Carpum ergo Pauli hospes et depositarius.

VENIENS AFER TECUM. Hinc apparet Apostoli paripes rem tanillam et tam longe distantem repetens. Apparet et cura ne cuiquam foret gravis, si rem sibi necessariam ab aliis accepisset.

ET LIBROS sacra Scriptura, aliorum manu scriptos;

MAXIME AUTEM MEMBRANAS, id est, schedulas meas, seu scripta, manu propriâ exarata. Membrane pelles erant aptate ad scripturam. Dictæ sunt Pergamene, quia inventae sunt ab Attalo Pergami rege. In his membranis, seu pelibus Pergameis, Paulus quædam sibi utiliora excepserat. Unde colligunt quodlibet, iacte à Spiritu sancto esset afflatus, et ab ipso Christo eductus, nihil tamen negligebat humani laboris et studii, quo instrueretur. Sed quid tunc illi opus erat liberis, cum brevi esset migraturus ad Dominum? — Maxime ut eos fideliem commendaret habendos et ab illis servandos, doctrinam illius vice, ait D. Chrysostomus. Addi potest quod D. Paulus otium oderat, et sacra Scriptura lectioni, studio et meditatione volentibus immorari. Si autem docter gentium, ab ipso Christo in celo fidei mysteria eductus, et per tot annos usque apostolus fucus, liberos desiderat quos legat, quanto magis nobis sacra Scriptura lectione, studiū et meditatione sunt necessaria! Et in lege Domini me itabor die et nocte; etiam brevi et citò moriturus.

Vers. 14. — ALEXANDER JARVIS, id est, faber aerarius, de quo primus ad Tim. cap. 1, v. 20.

Multa mihi ostendit, id est, intuitu, seu ut ait D. Chrysostomus, afflxit me variis modis; forsitan irritatus ob sui ab Apostolo excommunicationem, de qua illidem. REDDET ILLI. Prophetia est cum divina iustitia in impenitentem approbatione.

Vers. 15. — QUEM ET TU DEVITA, id est, tu ibi ad illi cave, ne quid tibi faciat simile.

niantur. Actor. 15; postea vero eum in gratiam recipit Paulus, etc.

Vers. 12. — Typhicum autem misi Ephesum, ut scilicet vires Timothei, Ephesini episcopi, Romanam à me evocavi. Ephesi supplet.

Vers. 15. — Penulam quam reliqui Troade apud Carpum, priores offer tecum. Penula significat vestem aptam imbribus ac trigori depollente; quia potius imbribus agentes ut solent.

Et libros, maxime autem membranas, in quibus scripta erat S. Scriptura, sive libri veteris Testamento, ita ut scripta sit a Paulo haec Epistola brevi post ipsius in Urbem adventum, et prouide multis annis ante mortem. Non enim reposceret vestem, aut libros ab annis fermè decem Troade relietos, si d' em obitibus jam sibi instare sentiebat. Quorsum regulat ista, sibi jam nulli usui futura?

Vers. 11. — Alexander ararius multa mala milia ostendit, etc., fecit, exhibuit, intulit. Hunc Alexandrum tanquam hereticum Paulus excommunicaverat, ut ipse testatur 1 Tim. 1.

Vers. 15. — Quem et tu devita, etc. id est, observa, et cave ibi ad illi

VALDE ENIM RESTITIT, predicatione nostrae.

VERS. 10. — In prima mea defensione, id est, cum in his secundis vinculis causam meam primùm dixi, sive ante ipsum Neronem, ut credunt aliqui, sive ante alium inferiorum judicem, ut volunt alii.

Nemo familiarium nihil adiut.

SED OMNES, id est, penè omnes, nec enim D. Lucas et alii sancti illum dereliquerunt, vel omnes qui poterant aliquid in aula.

ME DERELIQUERUNT, Neronis crudelitatem pertimescentes.

NON ILLIS IMPUTETUR, scilicet ad peccatum, sed illis ignorat Deus. Quia ex infirmitate peccaverunt, veniam illis precarer.

VERS. 17. — DOMINUS AUTEM MIHI ASTITIT ET CONFORTAVIT ME..., respota, astitit, vertant aliqui, apparet; quidquid sit, sive apparuerit, sive non, Dominus mihi fuit auxilio, mihiisque robur et animos dedit, ad meum scilicet defensionem.

UR PER ME PREDICATIO IMPLETAUR... quasi dicere: Tali digressus non sum auxilio, sed proper verbis divini predicationem mihi collatum est. Indicat finem ob quem Christus illi prestò fuit, nimirum ut impleret Evangelii predicationem; simul et finem ob quem ipse sui defensionem suscepit, suaque causam dixit, scilicet non amore vita, sed praedicationis gratia.

ER CONFORTAVIT ME, id est: Et Dominus me robustavit ad mei defensionem, seu et ipsi divino robustoribus auxilio me defendi, ut per me predicatione expliqueretur, id est, suam consequenter consummatiōnem, eamque per me gentes omnes audirent, Roma scilicet et in Caesari aula. Urbs erat tunc orbis centrum; aula Caesaris era totus mundi caput: in utramque quoniampliori undiqueque ex omnibus nationibus confluebant. Volut Christus ut in hoc mundo centro Paulus suam completere predicationem, et ibi doctorem gentium audirent omnes gentes.

ET LIBERATUS SUM EX ORA LEONIS. Ideo liberatus

sum ex ore Neronis, ob feritatem leonis dicti, sive

é carcere de facto eductus, furens penitus liber, ut

insinuare videtur D. Chrysostomus, dicens: Quam

verò dicti primam defensionem? Neroni jam asite-

rat et illecs effugerat; ubi vero pinceram ejus

institui, et fidei sacramentis instruxi, tunc jam

ipsum capitum trancauit; sive mortis tantummodo

periculum evaserit, sub quādam tamen custodiā re-

licet; vel, sicut olim, Act. 28, 16, permisum sit

Paulo manere sibi cum custodiōe se milite. Hoc

vocat ex ore leonis liberari. Ecce quasi fuit ipsi

proximus morti, et in ipsas penè leonis decidit fa-

ces. Leonem Neronem vocat, pro feritate et imperi-

robore, summaque potentia, ait D. Chrysostomus.

At, Christo auspice, causam suam ita dixit, ut é

tavit me. Necesse est enim a lesse divinum, ubi la-

manum cessas auxilium, inquit Pho, ibique plus

est auxili, ubi plus est pericula, teste S. Ambrosio,

lib. de Joseph.

UT PER ME PREDICATIO IMPLETAUR, et audiunt omnes gentes; et liberatus sum de ore leonis. Servatus ergo

mortis fauces ad tempus sit crepus, et quadam libertate donatus, ut suam Romam completeret predicationem, eamque in hoc mundi centro audirent omnes gentes variis ob causas unquamque hic congregata; ita ut hæc secunda Pauli vincula, sicut et prima, manifesta fierent in Christo, in omni prætorio et in ceteris omnibus, id est, in totâ aula et in totâ urbe Christus cum gloria cognosceretur per D. Pauli predicationem.

Observatio litteralis.

Ex his ergo versibus nihil concluditur contra sententiam antiquiorum affirmantem quod hæc Epistola in secundis vinculis scripta sit, et sub finem vite D. Pauli. Imò hoc ipsum indicant et confirmant aliquæ in his versibus expresse circumstantia. In primâ mea defensione... omnes me dereliquerunt, Neronis crudelitatem extimescentes. Liberatus sum de ore leonis, id est, Neronis ob feritatem sic dicti. Hi duo loquendi modi primis D. Pauli vinculis non conveniunt, nec possunt convenire: ex una parte enim constat apud autores ecclesiasticos quod contigerint in primis Neronis annis, plerique dicunt anno secundo ad tertio; ex altera vero parte constat apud omnes historicos quod quatuor aut quinque primi Neronis imperatoris anni fuerint, non tantum innovii, sed et benignissimi. Vide Moreci, nomine Nero. Auditus Senecca, lib. I de Clement., cap. 11: Praestigiisti, Caesar, civitatem incurvantem, et hoc quod magno anime gloriatu es, nullum te toto orbe stilam erutorum humani misse, eò maius est et mirabilius, quod nulli unquam citius gladiis commissus es. Idem Senecca, lib. I de Clem., cap. 1: Animadversus in latrone duos Burrhus, praefectus tuus, vir egregius, et tibi principi natu, exigebat à te ut scriberes, in quo et ex causa animadversti velles; hoc sep̄ dilatum, ut aliquando fieret, instabat: invitus invito eum chartam protinusset, exclamasti: Velle nesci literas!

Quæro igitur cur fideles omnes deseruerint Paulum?

cur timerint imperatorem tunc benignissimum? cur

leonus cum vocat Apostolus? Presto responsum

erit, si haec supradicta de secundis vinculis intelligantur, quia anno Neronis decimo tertio contigerunt; tunc enim monstruntur erat crudelitatis.

Sensus itaque naturalis horum versuum hic est: In prima mea defensione, seu ut est in Graeco, apologia, id est, cum in his secundis vinculis causam meam dixi, priam vocat, quia cum hæc seribetur, vel iam pluries fuerint interrogati et auditus, vel sperabat pluries audiri; tunc ferè omnes me dereliquerunt, quia metuebant Neronem, quem scribant mihi Paulo infensum, et alii loce eru felissimum; sed Dominus mihi, ab hominibus derelicto, assistit, sive

affuit, id est, auxiliu aut patrocinio præstans. Primum defensione hic intelligunt Bodas, Anselmus, eam quam fecit Paulus in primis vinculis. Scribit Paulus è secundis vinculis quod sibi in primis evenerat.

presentia sua recreaverit, sive interna gracie auxilio robaverit; confortavit me, fiduciam dedit, ait Chrysostomus, seu vires et animum degit ad mei defensionem; ut per me practicatio..., non quod id ego meruerim, sed ut compleam ejus Evangelii predicationem.

Christo igitur auspice, causam sic dixi, ut dilutis omnibus illatis in me calamitis, liberatus sim ex ore leonis, et e mortis faebris erupsum, et quadam libertate donatus, sed sufficiente, ut per me, iuxta Christi finem et placitum, Evangelii predicationem consummen, non percurendo nationes, sed residens in medi centro, in quod undique confluent omnes gentes; quod sic adimpleo, ut haec vincula mea, simul et praefatio, Christum manifestum et gloriosum reddiderim in tota urbe, in tota Neronis aula, hincque in toto orbe.

Vers. 18. — LIBERAVIT ME DOMINUS AB OMNI OPERE MALO, ET SALVUM FACIT IN REGNUM SUUM COLESTE... Graec. in futuro: *Et eripiet me Dominus, etc.*; ita eliam Syrus; ita et D. Chrysostomus, qui sic explicat: Attende quanto eripiet: Eripuit me de ore leonis; et rursum eripiet, non jam ex ore, sed quid?

Ex omni opere malo, id est, ab omni peccato, non a leone corporali, Neron, sed a leone spirituali, diabolo, qui longe sevior ac nocentior est; ab illo, inquam, servabit Dominus, ut innocens et illasus merear ingredi in regnum celorum et aeternam salutem consequi. Sensus iste atque est quod sicut eripuit a nos, sicut quod sicut eripiet ab omni culpa, et in reuertu à Deo in vitâ, ut in Hispaniis et alibi prædicaret, præpararet, et completeret Evangelii predicationem, eamque omnes gauderint. Paulus servatus est è primis vinculis ut prædicaret in Hispaniis. Chrysostomus, Theodor, per lexeos intelligent Neronom, qui crudeliter erat ut leo.

Vers. 18. — Liberavit me Dominus ab omni opere malo, id est, ab omni peccato; cum pitiatis me supraduci à tentatione, sed daturus sit constiamum usque ad mortem. Liberabit, id est, liberabit.

Et salvum facit in regnum suum caliste, q. d.: Salvabit me hoc fine, ut scilicet regnum coelorum assecuat. Ita Theophylax.

Vers. 19, 20. — Salata Priscam.... Erastus remansit Corinthi. Ibi unius erat corum qui Paulo ministrabant, ut habeatur Act. 19.

Trophimus autem reliqui infirmi Miletus, id est, Malte. Fuit et hic è comitibus Pauli, Etiam in Creta fuisse urbem, cui nomen esset Miletus, grammatici

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad præcepta redigenda.

Omnis Dei et animarum minister attendat serio ad documenta sibi ab Apostolo data, v. 2.

1^o Observez quatuor offici sui partes, ubi quatuor verbis expressas: *Prædicta, argue, ob-eca, increpa.* Videat ibi in commentario dicta.

2^o Observez harum quatuor partium alternationem iisdem verbis ab Apostolo indicatum. Hincque agnoscat se medicum, qui ad animarum salutem, omnibus debet uti remedium. Videat in commentario observationem moralēm, n. 5.

3^o Observez modum quo suas debet partes exequi,

gnum transferat aeternum. *Cui gloria in secula.*

Vers. 19. — SALUTA PRISCAM ET AQUILAM; de quibus vide Rom. 16, 5; et ONESIPHORI DOMUM, non ipsum Onesiphori salutat, sive quia Romae erat, ut putat D. Chrysostomus, sive quia mortuus jam erat, ut volunt alii.

Vers. 20. — ERASTUS REMANSIT CORINTHI; erat huius urbis arianus. Vide Rom. 16, 23.

TROPHYM AUTEM RELIQUI INFIRMIS MILETI; Grac., Syr., Arab., Ethiop., legunt *Miletis*. D. Chrysostomus et ejus sequentes: *Cur reliquisti?* cur non sanasti? at D. Chrysostomus. Non omnia potuerunt sancti, ut homines apparetur, non diri patuerunt. Addit quod *sugia infidelibus data sis*, ut eis tacei convertantur; non *fidelibus*, qui his non indigent. Hinc D. Paulus Timotheum etiam non sanat divitios, sed consulti nisi vino.

Vers. 21. — FESTINA ANTE HIEMEM VENIRE. Hoc scribetal ergo ante hiemem, vel in aestate, vel in autumno; mortuus est autem die 29 junii sequentis; fui ergo saltem per annum in hisce secundis vinculis.

SALUTANT TE EBULUS ET PUDENS... ET FRATRES OMNES, id est, omnes Christiani qui sunt Romæ.

Vers. 22. — DOMINUS JESUS CHRISTUS CUM SPIRITU TVO. Noli morere, quia discedo; Dominus tecum est; neque simpliciter tecum, sed cum spiritu tuo, D. Chrysostomus.

GRATIA VOBISQVM, id est, tecum et cum omnibus Ecclesiæ tuae fidelibus. AMEN, ita sit.

probant ex Homerero et Strabone, lib. 12; in hac potius reliqui Trophimus agrestis cum Cretan adnavigare Paulus cap. ivus, Act. 27.

Vers. 21. — Festina ante hiemem venire. *Salutant te Ebulus, et Pudens, et Linus, et Claudia. Pudens vir erat apud Romanos clarissimum, senatus ordinis, pater sanctorum Praxedis et Pudentiane virginum, de quo vide Martyrologium, ad 14 cal. Junii, et Claudia, quae hic nominatur, ipsius uxor, Linus vero, idem qui Petrus proximus, in episcopatu Romano postea successit, et antea Paulo ministravit, Ignatio teste in Epistola ad Trallianos.*

Et fratres omnes. Quia Romæ erant fideles complecti.

Vers. 22. — Dominus Jesus Christus cum spiritu tuo, id est, tecum sit per gratiam suam.

Gratia vobisqvm. An en. Vobisqvm, id est, tecum, et cum universa Ecclesiæ tibi commissa.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad præcepta redigenda.

scilicet in omni patientiâ et in omni doctrinâ. Semper pati, semper docere, semper cum omni patientia docere debet. Vide commentatorum et observationem moralēm, n. 4.

4^o In se reversus, attendat an has quatuor offici sui partes implet, et quomodo implet. Eheu! ecce mundus plenus est sacerdotibus, et rarus tamen in Dñi messe sacerdos operator. Vide observ. moralēm, n. 2.

5^o Audit animarum minister, velu sibi dicatum, illud Apostoli: *Testificor coram Deo et Jesu*

christo, etc.; *prædicta, seu doce, argue, increpa, ob-eca,* officiique sui partes fidelium adimplat.

Ex versu septimo et octavo omnis, non modo Dei minister, sed et omnis Christianus, dicit: 1^o Quod vita christiana sit agnus, stadium, militia; omoumque nostrum sit luctari, currere, fidem servare. Vide dicta in commentario, v. 7. 2^o Ut al. crux certe mus, curramus, fideles simus; discamus ad exemplum sancti Pauli, coronam aspicere, quam Dominus

IN EPISTOLAM AD TITUM Præfationes.

Lee ad Titum Epistolam est quasi compendium utriusque ad Timotheum Epistolam, in hac enim, sicut in illis, docet Apostolus, sed paucioribus verbis, quæ sunt episcopi munia: In primo quidem capite, quales Titus debet in episopos ordinare; in secundo, quod unicuique fidelis, pro suo statu prædicare debet; in tertio, notat aliqua omnibus fidelibus communia.

Haec tres igitur Epistole pontificales, sunt ejusdem argumenti, sibique persimiles: hinc ex D. Augustino, lib. de Doctr. christ., cap. 16, illas ante oculos habere debet, cui est in Ecclesiæ doctoris persona imposita.

Hojus Epistola, quam ad Titum, sum ex gentilitate disponit, scriptis Apostolus, idem ferè argumentum est cum dubius ad Timotheum, præseruit cum priore, Nam, siue Timotheum Asia Minor præficerat, ita Titum Crete celebreretur et amplissime insule, que nunc vulgo Candia vocatur. Erat igitur uterque de his quæ ad regimen Ecclesiæ pertinarent, etiam per litteras instruendos. Quamvis enim non sit dubium quin Apostolus eos coram satis et doctrina et monitis instruxisset, etiam eis curam Ecclesiæ delegabat, idipsum tamen denio per Epistolam sibi faciendum putavat, tunc ut eadem inculta magis bererent memoris, tunc quod se res non illis solam scribere, sed quod profutrum esset toti Ecclesiæ; tametsi scribendi occasione ex emergetis quibusdam easius accepta; maxime ex eo quod is in locis quidam doctrinis ac fabulis suis Ju daicis sinceritate fidei christiana sudenter corrumpere. Nam adversus hoc genus agit in utrque Epistola, non longè post initium. Quid autem multo brevius ad Titum scribit quomodo ad Timotheum, ea ratio reddi potest, quia Titus ut aetate prosector, ita et ecclesiasticus rebus gerendis erat exercitatus; Timotheus autem junior, atque recentior; itaque pluribus informandis. Primum ergo de presbyteris, sive episcopis ordinandis, Titum admonet; non adversus judicantes insurgit, quos jubet acriter irreparare. Deinde ad morum precepta accedens, etatum ac personarum officia præscribit; imprimit autem obedientiam et subjectionem commendat tam servis erga dominos quam fidelibus in universum omnibus erga principes. Et inter haec semel atque iterum præclarum admiscent mentionem gratiae, quâ nullo nostro

merito salvam per Christum. Denique à vanis questionibus, scriptis Apostolus, idem ferè argumentum est cum dubius ad Timotheum, non legitur. Paulus Cretam ingressus fuisse. Verisimile est scriptum esse ante captivitatem Apostoli, quia vinculorum hic nulla mentio. Imò, cum dici, cap. 5: *Ibi enim statu hiemare,* planè significat non esse vincitum. Putat Baronius Apost. tunc quando è Macedoniam (sic ut Act. 20 legitur) in Greciam profectus est, non statim recto itinere in Greciam venisse; sed navigatione usque prisus appulisse in Cretam, atque ibi predicato Evangelio, ac Tio discipulo ad curandam ejus regionis Ecclesiæ relitto, demin in Greciam, sive Achæam, ubi tribus mensibus moratur fuisse Paulum Lucas codens Act. cap. 20 testatur. Igitur eo tempore scriptum esse hanc Epistolam existimat. Ite dicit autem illud tempus in secundum imperii Neronis annum. Videntur autem ad hanc Baronii sententia satis congruat, his que leguntur 2 Cor. 2. Quod ad legum attinet, Nicopoli scriptum esse ceaseo Hieronymus; quod et legitur in argumento huius Epist. in Latinis codicibus prefixo; itaque loquitor Hypographie Grecorum. Conjectaram isti capiunt ex eo quod dicit Apost. cap. 5: *Festina ad me ventre Nicopoli.* Sed cum subiungat: *Ibi enim statu hiemare,* non utique significat se Nicopoli esse cum haec scriberet, sed futurum esse; nisi dicas haec à Paulo scribi invenies. Ibi enim tota hiemæ sum mansurus. Ut et illud sicut apparet, Epistolam hanc ex Achæa insensu esse.